



Fremsat den 3. november 2023 af Alex Ahrendtsen (DF), Mikkel Bjørn (DF), Pia Kjærsgaard (DF), Peter Kofod (DF), Morten Messerschmidt (DF), Mette Thiesen (DF) og Nick Zimmermann (DF)

Forslag til folketingsbeslutning

om stop for økonomisk støtte til de palæstinensiske selvstyreområder

Folketinget pålægger regeringen at meddele det palæstinensiske selvstyre, at Danmark indstiller enhver form for økonomisk støtte til de palæstinensiske selvstyreområder. Endvidere pålægges regeringen at arbejde for, at EU indstiller den økonomiske støtte til de palæstinensiske selvstyreområder.

Bemærkninger til forslaget

Formålet med beslutningsforslaget er at sikre, at Danmark indstiller enhver form for økonomisk støtte til de palæstinensiske selvstyreområder, inklusive Gaza, og at pålægge regeringen at arbejde for, at EU indstiller den økonomiske støtte til de palæstinensiske selvstyreområder.

Den 7. oktober 2023 indledte Hamas et storstilet terrorangreb på Israel. Dels blev der affyret raketter ind over flere israelske byer, dels brød mere end 1.500 Hamasmilitante gennem grænsehegnet til Gaza og overfaldt landsbyer, kibbutzer og en musikfestival på bestialsk vis.

Over 1.400 israelere har mistet livet som følge af angrebet. Mindst 260 mennesker mistede livet som følge af Hamasmilitantes overfald på musikfestivalen Nova Festival, der fandt sted tæt på landsbyen Be'eri. Nogle af deltagerne blev tilfangetaget og efterfølgende likvideret, andre blev bortført ind i Gaza, og der er dokumentation, der viser, hvordan kvinder blev bortført på motorcykler og ladvogne eller voldtaget af de militante (»How a rave turned into a frenzied massacre«, cnn.com, den 14. oktober 2023 og »Survivors of Hamas attack on music festival: Women were raped next to the corpses of their friends«, www.marca.com, den 9. oktober 2023).

I landsbyen Be'eri gik Hamasmilitante fra dør til dør i byen med det formål at slå beboerne ihjel. Mere end 100 lig er efterfølgende fundet i byen. I landsbyen Kfar Aza blev mødre, fædre og børn skånselsløst myrdet. Der er eksempler på, at babyer har fået skåret hovedet af (»Sporene i den lille by afslører voldsomme myrderier: »Det er brutalt, men verden bliver nødt til at kende til det her««, politiken.dk, den 11. oktober 2023). Også byerne Ofakim, Sderot, Yad Mordechai, Yated, Kissufim og Urim blev overfaldet af Hamasmilitante på lignende vis.

Den 10. oktober 2023 meddelte regeringen, at den vil sætte udviklingsstøtten til de palæstinensiske områder på pause. Formålet med pausen er at gennemgå støtten i detaljer for at sikre, at ingen danske midler indirekte går til støtte af angreb på Israel (»Danmark sætter udviklingsstøtte til Palæstina på pause«, Udenrigsministeriet, den 10. oktober 2023). Begrebet pause indebærer, at støtten til de palæstinensiske områder på et tidspunkt vil blive genoptaget. Det er forslagsstillerne lodret imod.

Det palæstinensiske selvstyres officielle repræsentant i Danmark, Manuel Hassassian, konstaterede på TV 2 kl. 12.00 den 9. oktober 2023, at han anså angrebet på Israel som »en naturlig reaktion« på konflikten mellem det palæstinensiske selvstyre og Israel. Det palæstinensiske selvstyre har ikke efterfølgende korrigeret udtalelsen fra dets officielle repræsentant i Danmark eller signaleret, at man er uenig i, at den brutale nedslagtning af israelske civile skal betragtes som andet end en naturlig reaktion.

Den måde, hvorpå Hamas gennemførte angrebet på Israel, minder ikke om krigsførelse, men bringer snarere tankerne i retning af Islamisk Stat, hvor skånselsløse voldtægter af og mord på civile og gidseltagninger var en del af hverdagen.

Forslagsstillerne kan på ingen måde forsvare at støtte endelige samarbejde med et regime, der opfatter denne type metoder som en naturlig reaktion. Det er derfor forslagsstillerne opfattelse, at enhver økonomisk støtte til de palæstinensiske selvstyreområder, herunder humanitær bistand, permanent skal bringes til ophør.

Det er ikke første gang, at det palæstinensiske selvstyre har vist sin opbakning til terrorisme. Familier til palæstinensere, der idømmes fængselsstraf i Israel for at begå terrorhandlinger, kan f.eks. få udbetalt et månedligt beløb på 350 dollars af det palæstinensiske selvstyre. Dertil kommer 100 dollars, hvis den fængslede er gift, og 50 dollars yderligere pr. barn. 13.000 fængslede og 33.700 familier modtog støtte i form af disse betalinger i 2017 (»The Palestinian Authority's Martyrs Fund«, Canadians for Justice and Peace in the Middle East, CJPME Factsheet Series No. 233, marts 2023).

Danmark er et af mange lande, der yder økonomisk støtte til det palæstinensiske selvstyre. I henhold til den strategiske ramme for Palæstina 2021-25 vil Danmark i denne periode støtte de palæstinensiske selvstyreområder med 450 mio. kr.

Derudover yder Danmark også støtte via EU. Ifølge EU's udenrigschef, Josep Borrell, ønsker et flertal af de europæiske lande uagtet grusomhederne under Hamas' angreb på Israel fortsat at yde støtte til de palæstinensiske selvstyreområder (»Udenrigschef: Stort flertal af EU-lande vil fortsætte med støtte til palæstinenserne«, www.altinget.dk, den 10. oktober 2023).

EU har siden 1990'erne sendt flere milliarder euro til de palæstinensiske selvstyreområder. Den 2. februar 2023 annoncerede EU en ny finansiel støttepakke på i alt 296 mio. euro (svarende til over 2,2 mia. kr.) til de palæstinensiske selvstyreområder og FN-agenturet UNRWA. EU-bistanden går bl.a. direkte til det palæstinensiske selvstyre. Således giver EU 114,2 mio. euro til at dække lønudbetalinger og pensioner til embedsmænd, sociale ydelser til udsatte familier og henvisninger til hospitaler. I alt forventede EU at støtte Palæstina med 1,177 mia. euro i perioden 2021-24 (»EU announces €296 million of support to the Palestinian people«, www.eeas.europa.eu, den 2. februar 2023).

USA har ligeledes historisk ydet massiv økonomisk støtte til de palæstinensiske selvstyreområder. Siden midten af 1990'erne har amerikanerne givet over 5 mia. dollars til palæstinenserne. I perioden 2015-21 reducerede USA støtten på grund af selvstyrets betalinger til at begå terrorhandlinger, herunder blev støtten til de palæstinensiske områder reduceret i 2018, hvor USA også stoppede støtten til UNRWA (»U. S. halts funding to U. N. agency helping Palestinian refugees«, www.reuters.com, den 31. august 2018). I februar 2019 blev al amerikansk støtte til det palæstinensiske selvstyre såvel på Vestbredden som i Gaza stoppet som resultat af The Anti-Terrorism Clarification Act (»US stops all aid to Palestinians in West Bank and Gaza«, www.bbc.com, den 1. februar 2019). I forbindelse med Joe Bidens overtagelse af

præsidentembedet i USA blev store dele af den amerikanske støtte til det palæstinensiske selvstyre genoptaget.

Undersøgelser viser, at der er bred opbakning i den palæstinensiske civilbefolkning til Hamas og væbnet kamp (terrorisme). Således udtrykker mellem 52 og 64 pct. af palæstinenserne sig positivt om Hamas, ifølge en måling fra 2023 (»Polls Show Majority of Gazans Were Against Breaking Ceasefire; Hamas and Hezbollah Unpopular Among Key Arab Publics«, www.washingtoninstitute.org, The Washington Institute, den 10. oktober 2023). I 2019 var 55 pct. af alle palæstinensere imod en tostatsløsning på konflikten, mens 47 pct. anså væbnet kamp som den mest effektive vej til at slutte den israelske besættelse (»Public Opinion Poll No (74)«, Palestinian Center for Policy and Survey Research, den 11.-14. december 2019).

Forslagsstillerne er af den opfattelse, at det palæstinensiske selvstyre konsekvent har understøttet terrorisme siden selvstyrets etablering i 1994. Med udtalelserne fra det palæstinensiske selvstyres repræsentant i Danmark har selvstyret

klart bakket op om de angreb, der fandt sted den 7. oktober 2023 og de efterfølgende dage, herunder den brutale nedslagtning af deltagere i en musikfestival nær byen Be'eri og kyniske og barbariske mord på flere hundreder israelere i kibbutzer og landsbyer placeret i selve Israel. Der er bred dokumentation for, at der i befolkningen på Vestbredden, i Gaza og Østjerusalem er opbakning til såvel Hamas som væbnet kamp mod Israel.

Forslagsstillerne mener ikke, det under nogen omstændigheder kan forsvares at yde økonomisk støtte til et palæstinensisk selvstyre, der så klart og utvetydigt bakker op om bortførelser, drab og voldtægter af civile. Det er derfor forslagsstillernes opfattelse, at enhver form for støtte til de palæstinensiske selvstyreområder skal ophøre, herunder også humanitær bistand, idet den humanitære bistand frigiver midler til selvstyret, som kan allokeres til andre formål, herunder betaling til terrorister og terroristers familier.

Skriftlig fremsættelse

Alex Ahrendtsen (DF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om stop for økonomisk støtte til de palæstinensiske selvstyreområder.

(Beslutningsforslag nr. B 29)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.